
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

74/2022

12/05/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/05/2022
Pregão presencial
16/2022 - PR
74/2022

AQUISIÇÃO DE MUDAS DE PLANTAS, FLORES E GRAMAS E MATERIAIS DE
AJARDINAMENTO PARA USO DA SECRETARIA E PROGRAMAS.

Participante: COMERCIAL AGROIVO LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

12 MUDAS DE PÊSSEGO ENXERTADO, MINIMO 1M - MUDAS DE PÊSSEGO
ENXERTADO, MINIMO 1M

30,000 UN 15,00 450,00

13 MUDAS DE LARANJA CÉU, MINIMO 1M - MUDAS DE LARANJA CÉU,
MINIMO 1M

30,000 UN 15,00 450,00

14 MUDA DE MEXERICA PONKAN DE ENXERTO, MINIMO 1M - MUDA DE
MEXERICA PONKAN DE ENXERTO, MINIMO 1M

30,000 UN 15,00 450,00

15 MUDA DE GOIABA TAILANDESA GIGANTE, MINIMO 1M - MUDA DE
GOIABA TAILANDESA GIGANTE, MINIMO 1M

15,000 UN 37,00 555,00

16 MUDA DE LARANJA PERA RIO ENXERTADA, MINIMO 1M - MUDA DE
LARANJA PERA RIO ENXERTADA, MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

18 MUDA DE MARACUJA GIGANTE (AZEDO) - MUDA DE MARACUJA
GIGANTE (AZEDO)

15,000 UN 13,00 195,00

19 MUDA DE AMEIXA BRANCA, MINIMO 1M - MUDA DE AMEIXA BRANCA,
MINIMO 1M

20,000 UN 17,00 340,00

20 MUDA DE AMEIXA VERMELHA MINIMO 1M - MUDA DE AMEIXA
VERMELHA MINIMO 1M

20,000 UN 17,00 340,00

21 MUDA DE LARANJA VALÊNCIA ENXERTADA, MINIMO 1M - MUDA DE
LARANJA VALÊNCIA ENXERTADA, MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

22 MUDA DE LARANJA RUBI ENXERTADA, MINIMO 1M - MUDA DE
LARANJA RUBI ENXERTADA, MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

23 MUDA DE LARANJA LIMA, MINIMO 1M - MUDA DE LARANJA LIMA,
MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

24 MUDA DE MEXERICA MIMOSA ENXERTADA, MINIMO 1M - MUDA DE
MEXERICA MIMOSA ENXERTADA, MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

25 MUDA DE MEXERICA MONTENEGRINA ENXERTADA, MINIMO 1M -
MUDA DE MEXERICA MONTENEGRINA ENXERTADA, MINIMO 1M

20,000 UN 15,00 300,00

28 MUDA DE ALFACE. - MUDA DE ALFACE. 4.500,0 UN 0,15 675,00

29 MUDA DE RÚCULA. - MUDA DE RÚCULA. 2.000,0 UN 0,15 300,00

30 MUDA DE CHICORIA. - MUDA DE CHICORIA. 1.500,0 UN 0,15 225,00

31 MUDA PAO DE AÇUCAR. - MUDA PAO DE AÇUCAR. 1.500,0 UN 0,15 225,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

32 MUDA DE BETERRABA. - MUDA DE BETERRABA. 2.000,0 UN 0,15 300,00

33 MUDA PEPINO SALADA. - MUDA PEPINO SALADA. 600,000 UN 0,40 240,00

34 MUDA ABOBRINHA TRONCO. - MUDA ABOBRINHA TRONCO. 400,000 UN 0,40 160,00

35 MUDA CEBOLA CABEÇA. - MUDA CEBOLA CABEÇA. 3.000,0 UN 0,12 360,00

36 CENOURA CARTELA COM 5 GR. - CENOURA CARTELA COM 5 GR. 80,000 UN 3,00 240,00

37 SALSA CARTELA 5 GR. - SALSA CARTELA 5 GR. 30,000 UN 2,90 87,00

38 CALCARIO SACO 50 KG. - CALCARIO SACO 50 KG. 4,000 UN 22,00 88,00

42 REGADOR PLASTICO 10L - REGADOR PLASTICO 10L 3,000 UN 24,00 72,00

43 UREIA  SACO 50 KG. - UREIA  SACO 50 KG. 3,000 UN 275,00 825,00

49 FERTILIZANTE 16.16.16 - COM NUTRIENTES NO MESMO GRÂNULO,
SACA COM 50KG - FERTILIZANTE 16.16.16 - COM NUTRIENTES NO
MESMO GRÂNULO, SACA COM 50KG

5,000 UND 328,00 1.640,00

50 UREIA 45% DE NITROGENIO, COM 50 KG. - UREIA 45% DE
NITROGENIO, COM 50 KG.

5,000 SC 275,00 1.375,00

51 FERTILIZANTE 09.21.13 - COM 50KG - FERTILIZANTE 09.21.13 - COM
50KG

20,000 SC 275,00 5.500,00

Total do Participante: 16.892,00

Participante: FLORESTAL JP LTDA

1 PLANTA ORNAMENTAL - PALMEIRA FÊNIX, MININO 90CM - PLANTA
ORNAMENTAL - PALMEIRA FÊNIX, MININO 90CM

60,000 UN 53,00 3.180,00

2 GRAMA EM LEIVA SEMPRE VERDE. - GRAMA EM LEIVA SEMPRE
VERDE.

4.800,0 M² 15,00 72.000,00

3 PLANTA ORNAMENTAL PALMEIRA REAL, PORTE MÉDIO, MÍNIMO
1,5METR - PLANTA ORNAMENTAL PALMEIRA REAL, PORTE MÉDIO,
MÍNIMO 1,5 METROS DE ALTURA.

80,000 UN 57,50 4.600,00

4 MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERANEIO,
VARIEDADE - MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE
VERANEIO, VARIEDADES SORTIDAS.

1.200,0 UN 1,10 1.320,00

5 MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DO INVERNO,
VARIEDADES - MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DO
INVERNO, VARIEDADES SORTIDAS.

1.200,0 UN 1,10 1.320,00

6 MUDAS DE FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERÃO - MUDAS DE
FLORES RESISTENTES A ESTAÇÃO DE VERÃO, DIVESAS
VARIEDADES.

1.200,0 UN 1,10 1.320,00

7 PLANTA ORIENTAL BUXINHO BOLA MÉDIA - MINIMO 40 CM - PLANTA
ORIENTAL BUXINHO BOLA MÉDIA - MINIMO 40 CM

110,000 UN 37,70 4.147,00

8 LIMITADOR DE GRAMA - SEPARADOR COM BORDA E DIVISOR -
LIMITADOR DE GRAMA - SEPARADOR COM BORDA E DIVISOR

170,000 MT 5,00 850,00

9 CASCA DE PINUS POLIDA SACO 50L - 25KG PINUS - CASCA DE PINUS
POLIDA SACO 50L - 25KG PINUS

20,000 UN 93,00 1.860,00

10 CASCA DE PINUS POLIDA SACO 40L - 25KG PINUS - CASCA DE PINUS
POLIDA SACO 40L - 25KG PINUS

20,000 UN 90,00 1.800,00

11 PEDRA DE RIO LAVADA, SACO COM 25KG - PEDRA DE RIO LAVADA,
SACO COM 25KG

15,000 UN 30,00 450,00

17 MUDA DE AMORA DOCE COMPRIDA ITALIANA, MINIMO 1M - MUDA DE
AMORA DOCE COMPRIDA ITALIANA, MINIMO 1M

15,000 UN 28,00 420,00

26 MUDA DE DRACENA TRICOLOR TAMANHO MEDIO (COQUEIRO DE
VÊNUS), MINIMO 1M - MUDA DE DRACENA TRICOLOR TAMANHO
MEDIO (COQUEIRO DE VÊNUS), MINIMO 1M

25,000 UN 60,00 1.500,00

27 MUDA DE PATA DE ELEFANTE MEDIO PORTE, MINIMO 1M - MUDA DE
PATA DE ELEFANTE MEDIO PORTE, MINIMO 1M

23,000 UN 68,00 1.564,00



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

44 GRAMA ESMERALDA, EM LEIVA. - GRAMA ESMERALDA, EM LEIVA. 2.500,0 M² 14,50 36.250,00

45 MANACA DA SERRA ANÃO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E
MÁXIMA DE 2 METROS - MANACA DA SERRA ANÃO, COM ALTURA
MINIMA DE 1 METRO E MÁXIMA DE 2 METROS

20,000 UN 26,90 538,00

46 IPE MIRIM AMARELO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E MAXIMA DE
2 METROS - IPE MIRIM AMARELO, COM ALTURA MINIMA DE 1 METRO E
MAXIMA DE 2 METROS

20,000 UN 19,70 394,00

47 PALMEIRA AZUL, MINIMO 1 METRO DE ALTURA - PALMEIRA AZUL,
MINIMO 1 METRO DE ALTURA

10,000 UN 330,00 3.300,00

48 FIGUEIRA CHILENA - FIGUEIRA CHILENA 6,000 UN 38,60 231,60

Total do Participante: 137.044,60

Total Geral: 153.936,60

Assinatura do Responsável

31/05/2022Descanso,

SADI INACIO BONAMIGO


